
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 852 del 07/12/2023

Oggetto: ATTIVITÀ TEATRALI IN COLLABORAZIONE CON FONDAZIONE TOSCANA SPETTACOLO. 
APPROVAZIONE CONVENZIONE.

L’anno duemilaventitre, addì sette del mese di Dicembre, alle ore 14,40  nella Residenza Comunale di 
Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Presente

videoconferenza
5 GARUFO ROCCO Assessore Assente
6 LENZI SIMONE Assessore Assente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Presente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Angelo Petrucciani

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  

LA GIUNTA COMUNALE

Visto che Fondazione Toscana Spettacolo, istituita con legge regionale n. 47/1989, è Ente di 
Rilevanza Regionale nel settore dello spettacolo e ha tra le principali funzioni statutarie la 
valorizzazione dello spettacolo dal vivo attraverso una programmazione di qualità volta a diffondere 
la pluralità dell'offerta culturale, la diffusione di spettacoli prodotti in Toscana e la formazione e 
crescita del pubblico, in collaborazione con Enti locali e Istituzioni di spettacolo del territorio;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 11/12/2023 09:40:23 - Delibera di Giunta N.852/2023 - Data 07/12/2023



visto lo Statuto di Fondazione Toscana Spettacolo, a cui il Comune di Livorno aderisce in 
virtù della D.C.C. n.243/2021 e in particolare l'articolo 2 comma 5 che prevede la stipula di 
convenzioni per l'organizzazione e la realizzazione di stagioni teatrali o altri  eventi nei territori 
della Toscana;

vista la proposta, conservata presso l'Ufficio Cultura, Spettacolo e Rapporti con l'Università, 
di attività teatrali per bambini e ragazzi presentata da Fondazione Toscana Spettacolo Onlus, da 
svolgersi presso il Teatro delle Commedie e presso il Teatro della Brigata, inerente la rassegna 
“Teatri di confine”;

rilevato il valore culturale della proposta e ritenuto di apprezzarla;

ritenuto opportuno che il Comune di Livorno, nell'ambito delle proprie politiche di sviluppo 
delle attività culturali e di spettacolo, metta a disposizione strumenti e risorse adeguate per la 
comune e condivisa realizzazione della rassegna “Teatri di confine”;

ritenuto inoltre opportuno regolare con apposita convenzione – ai sensi dello Statuto di 
Fondazione Toscana Spettacolo sopra citato -  finalizzata alla realizzazione di un programma di 
attività di comune interesse, i rapporti e le reciproche funzioni per quanto riguarda l'organizzazione, 
la realizzazione, la promozione e la direzione artistica per l'attività di programmazione della 
rassegna sopracitata;

vista la bozza di convenzione e i relativi allegati, parte integrante e sostanziale del presente 
atto, tra Fondazione Toscana Spettacolo, Comune di Livorno, Associazione Orto degli Ananassi e 
Associazione Pilar Ternera per l'organizzazione delle attività teatrali in oggetto e ritenuto di 
approvarla;

ritenuto pertanto di partecipare alla realizzazione della rassegna in oggetto con la somma di 
€ 5.000,00, che sarà versata, come da convenzione, a favore di Fondazione Toscana Spettacolo 
Onlus (via Santa Reparata n. 10/A, 50129 P.IVA 04210330488), dando atto che la spesa troverà 
copertura finanziaria al capitolo 5313 “Realizzazione Rassegna Teatri di confine” PEG 2023/2025 
esercizio finanziario 2023 (codice piano finanziario 1.04.04.01.001);

vista la nota dei Servizi Finanziari prot. 21977 del 19/02/2021  in materia di trattamento  
Fiscale dei Contributi Erogati dall’Ente;

considerato che in fase istruttoria sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari al corretto 
inquadramento fiscale del contributo economico in questione, anche con l'ausilio del modello, di cui 
alla nota sopra citata, sottoscritto dal soggetto destinatario del contributo e poi tramesso all'Ufficio 
Cultura, Spettacolo e rapporti con l'Università in data 05/12/2023 che si allega come parte non 
integrante al presente atto;

considerato pertanto che la natura della somma da erogare, di cui al presente atto, è quella di 
un contributo fuori campo Iva e che si procede alla non applicazione della ritenuta del 4% a titolo 
di acconto IRES, con l’obbligo di rivalsa, (ai sensi dell’art. 28, comma 2, del Dpr. n. 600/73), 
ricorrendo la seguente fattispecie: Che il soggetto beneficiario, trattandosi di ONLUS, è 
un’organizzazione non lucrativa di utilità sociale;

ritenuto opportuno di dare mandato ai Settori dell'Amministrazione comunale, secondo le 
rispettive competenze, di assicurare quanto necessario alla migliore riuscita delle attività di cui 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 11/12/2023 09:40:23 - Delibera di Giunta N.852/2023 - Data 07/12/2023



trattasi senza che ciò comporti ulteriori spese a carico del bilancio comunale rispetto a quelle già 
assunte per i servizi dell'Ente o deliberate con il presente atto;

dato atto che tutte le richieste di permessi necessari allo svolgimento dell'iniziativa sono a 
cura del soggetto organizzatore;

viste:
• la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 23/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ;
• la delibera del Consiglio Comunale n. 249 del 23/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;
• la delibera di Giunta Comunale n. 831 del 23/12/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;  
• la delibera della Giunta Comunale n. 50 del 31/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2023/2025 – sottosezione n. 2.3 “Rischi corruttivi e 
trasparenza” ;

visti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata 
esecutività

                            DELIBERA

1. di apprezzare la proposta di attività teatrali per bambini e ragazzi presentata da Fondazione 
Toscana Spettacolo Onlus, da svolgersi presso il Teatro delle Commedie e presso il Teatro 
della Brigata, inerente alla rassegna “Teatri di confine”;

2. di approvare lo schema di convenzione  e i relativi allegati, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, tra Fondazione Toscana Spettacolo, Comune di Livorno, Associazione Orto 
degli Ananassi e Associazione Pilar Ternera per l'organizzazione delle attività teatrali in 
oggetto;

3. di assegnare la somma di € 5.000,00 a favore di Fondazione Toscana Spettacolo Onlus (via 
Santa Reparata n. 10/A, 50129 P.IVA 04210330488) per l'organizzazione delle suddette 
attività teatrali rivolte a bambini  e ragazzi,  dando atto che la spesa troverà copertura 
finanziaria al capitolo 5313 “Realizzazione Rassegna Teatri di confine.” PEG 2023/2025 
esercizio finanziario 2023 (codice piano finanziario 1.04.04.01.001);

4. di incaricare il Settore Attività Culturali, Turismo, Musei e Fondazioni del supporto 
organizzativo necessario alla migliore riuscita dell'attività in oggetto, senza che ciò comporti 
ulteriori spese a carico del bilancio comunale rispetto a quelle già assunte per i servizi 
dell'Ente, fatto salvo quanto deliberato con il presente atto;

5. autorizzare il Dirigente Settore Attività Culturali, Turismo, Musei e Fondazioni a 
sottoscrivere, per conto del Comune di Livorno, la convenzione con Fondazione Toscana 
Spettacolo, Comune di Livorno, Associazione Orto degli Ananassi e Associazione Pilar 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 11/12/2023 09:40:23 - Delibera di Giunta N.852/2023 - Data 07/12/2023



Ternera - allegato parte integrante della presente delibera - per l'organizzazione delle attività 
teatrali di cui trattasi;

6. di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

7. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on line.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Angelo Petrucciani            Luca Salvetti

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 11/12/2023 09:40:23 - Delibera di Giunta N.852/2023 - Data 07/12/2023



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
9a697829ffd465a4654968829b777df647822a8e63de6ec720366185364c60a8

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Delibera di Giunta N.852/2023
Data: 07/12/2023
Oggetto: ATTIVITÀ TEATRALI IN COLLABORAZIONE CON FONDAZIONE TOSCANA SPETTACOLO.
APPROVAZIONE CONVENZIONE

Firme digitali presenti nel documento originale
LUCA SALVETTI
ANGELO PETRUCCIANI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 11/12/2023 09:40:23 - Delibera di Giunta N.852/2023 - Data 07/12/2023

ID: b8358eedffc2a828

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=b8358eedffc2a828_p7m&auth=1


